

臺銀人壽保險股份有限公司

損 益 表

中華民國 111 年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科 名	目 稱	本年度決算數	本年度預算數	比 較 增 減	
					金 額	%
<b>51,119,464,094.00</b>	<b>營業收入</b>		<b>59,811,047,272.00</b>	<b>39,005,743,000.00</b>	<b>20,805,304,272.00</b>	<b>53.34</b>
<b>50,118,513,986.00</b>	<b>金融保險收入</b>		<b>58,786,562,590.00</b>	<b>38,165,279,000.00</b>	<b>20,621,283,590.00</b>	<b>54.03</b>
10,440,901,225.00	利息收入		11,621,459,374.00	11,348,706,000.00	272,753,374.00	2.40
30,846,612,078.00	保費收入		14,616,756,766.00	17,965,933,000.00	-3,349,176,234.00	18.64
26,208,165.00	再保佣金收入		45,745,789.00	31,859,000.00	13,886,789.00	43.59
374,827,630.00	手續費收入		307,064,333.00	328,190,000.00	-21,125,667.00	6.44
51,069,392.00	攤回再保賠款與給付		22,495,943.00	62,839,000.00	-40,343,057.00	64.20
3,108,044.00	分離帳戶保險商品收益		2,958,587.00	4,300,000,000.00	-4,297,041,413.00	99.93
14,328,983.00	收回未滿期保費準備			9,311,000.00	-9,311,000.00	100.00
21,100,855.00	收回賠款準備					
754,296,626.00	收回保費不足準備		196,810,921.00	116,365,000.00	80,445,921.00	69.13
5,360,147,150.00	透過損益按公允價值衡量之金融資產利益			3,301,139,000.00	-3,301,139,000.00	100.00
	外幣兌換利益		24,280,307,905.00		24,280,307,905.00	
295,620,447.00	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現利益		378,579,031.00	700,937,000.00	-322,357,969.00	45.99
1,590,363,902.00	除列按攤銷後成本衡量之金融資產利益		6,678,559.00		6,678,559.00	
	預期信用減損利益		5,842,613.00		5,842,613.00	
339,929,489.00	採用覆蓋法重分類之利益		7,301,862,769.00		7,301,862,769.00	
<b>660,806,812.00</b>	<b>採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額</b>		<b>664,908,514.00</b>	<b>390,144,000.00</b>	<b>274,764,514.00</b>	<b>70.43</b>
660,806,812.00	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額		664,908,514.00	390,144,000.00	274,764,514.00	70.43
<b>340,143,296.00</b>	<b>其他營業收入</b>		<b>359,576,168.00</b>	<b>450,320,000.00</b>	<b>-90,743,832.00</b>	<b>20.15</b>
340,036,859.00	投資性不動產收入		359,382,526.00	450,320,000.00	-90,937,474.00	20.19
106,437.00	什項營業收入		193,642.00		193,642.00	
<b>51,176,313,185.00</b>	<b>營業成本</b>		<b>58,304,394,246.00</b>	<b>38,792,642,000.00</b>	<b>19,511,752,246.00</b>	<b>50.30</b>
<b>51,024,223,413.00</b>	<b>金融保險成本</b>		<b>58,152,169,718.00</b>	<b>38,475,696,000.00</b>	<b>19,676,473,718.00</b>	<b>51.14</b>
141,355.00	利息費用		244,171.00	235,000.00	9,171.00	3.90
109,924,110.00	保險費用		193,907,356.00	168,092,000.00	25,815,356.00	15.36
318,166,474.00	承保費用		336,015,133.00	331,283,000.00	4,732,133.00	1.43
900,021,726.00	佣金費用		701,085,332.00	911,848,000.00	-210,762,668.00	23.11
97,427,343.00	手續費用		91,122,755.00	106,767,000.00	-15,644,245.00	14.65
	各項提存		7,776,810.00	19,250,000.00	-11,473,190.00	59.60
74,777,653.00	安定基金費用		34,319,674.00	43,895,000.00	-9,575,326.00	21.81
26,150,496,359.00	保險賠款與給付		26,851,301,899.00	23,330,475,000.00	3,520,826,899.00	15.09
3,108,044.00	分離帳戶保險商品費用		2,958,587.00	4,300,000,000.00	-4,297,041,413.00	99.93
17,539,338,976.00	提存責任準備		114,208,977.00	7,364,914,000.00	-7,250,705,023.00	98.45
	提存未滿期保費準備		3,218,860.00		3,218,860.00	
109,895,407.00	提存特別準備		21,076,382.00		21,076,382.00	
	提存賠款準備		7,197,748.00	17,135,000.00	-9,937,252.00	57.99
30,519,845.00	提存外匯價格變動準備		3,609,906,953.00	155,546,000.00	3,454,360,953.00	2,220.80
	透過損益按公允價值衡量之金融資產損失		3,771,640,966.00		3,771,640,966.00	
3,054,260,606.00	透過損益按公允價值衡量之金融負債損失		22,406,188,115.00	1,638,935,000.00	20,767,253,115.00	1,267.12
2,627,871,472.00	外幣兌換損失					
8,274,043.00	預期信用減損損失					
	採用覆蓋法重分類之損失			87,321,000.00	-87,321,000.00	100.00

**臺銀人壽保險股份有限公司**  
**損 益 表**  
中 華 民 國 111 年 度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科 目 名 稱	本年度決算數	本年度預算數	比 較 增 減	
				金 額	%
<b>152,089,772.00</b>	<b>其他營業成本</b>	<b>152,224,528.00</b>	<b>316,946,000.00</b>	<b>-164,721,472.00</b>	<b>51.97</b>
140,063,998.00	投資性不動產費用	140,486,746.00	177,578,000.00	-37,091,254.00	20.89
12,025,774.00	什項營業成本	11,737,782.00	139,368,000.00	-127,630,218.00	91.58
<b>-56,849,091.00</b>	<b>營業毛利(毛損)</b>	<b>1,506,653,026.00</b>	<b>213,101,000.00</b>	<b>1,293,552,026.00</b>	<b>607.01</b>
<b>723,673,010.00</b>	<b>營業費用</b>	<b>783,236,528.00</b>	<b>856,228,000.00</b>	<b>-72,991,472.00</b>	<b>8.52</b>
<b>558,915,977.00</b>	<b>業務費用</b>	<b>610,871,543.00</b>	<b>663,275,000.00</b>	<b>-52,403,457.00</b>	<b>7.90</b>
558,915,977.00	業務費用	610,871,543.00	663,275,000.00	-52,403,457.00	7.90
<b>162,666,311.00</b>	<b>管理費用</b>	<b>168,918,848.00</b>	<b>188,780,000.00</b>	<b>-19,861,152.00</b>	<b>10.52</b>
162,666,311.00	管理費用	168,918,848.00	188,780,000.00	-19,861,152.00	10.52
<b>2,090,722.00</b>	<b>其他營業費用</b>	<b>3,446,137.00</b>	<b>4,173,000.00</b>	<b>-726,863.00</b>	<b>17.42</b>
138,534.00	研究發展費用	175,776.00	160,000.00	15,776.00	9.86
1,952,188.00	員工訓練費用	3,270,361.00	4,013,000.00	-742,639.00	18.51
<b>-780,522,101.00</b>	<b>營業利益(損失)</b>	<b>723,416,498.00</b>	<b>-643,127,000.00</b>	<b>1,366,543,498.00</b>	
<b>110,019,102.00</b>	<b>營業外收入</b>	<b>46,742,216.00</b>	<b>9,000,000.00</b>	<b>37,742,216.00</b>	<b>419.36</b>
<b>110,019,102.00</b>	<b>其他營業外收入</b>	<b>46,742,216.00</b>	<b>9,000,000.00</b>	<b>37,742,216.00</b>	<b>419.36</b>
128,792.00	賠償收入	1,039,818.00		1,039,818.00	
5,256.00	利息收入	5,598.00		5,598.00	
109,885,054.00	什項收入	45,696,800.00	9,000,000.00	36,696,800.00	407.74
<b>33,522,414.00</b>	<b>營業外費用</b>	<b>34,549,155.00</b>	<b>42,566,000.00</b>	<b>-8,016,845.00</b>	<b>18.83</b>
<b>70,055.00</b>	<b>財務成本</b>	<b>31,233.00</b>	<b>26,000.00</b>	<b>5,233.00</b>	<b>20.13</b>
70,055.00	利息費用	31,233.00	26,000.00	5,233.00	20.13
<b>33,452,359.00</b>	<b>其他營業外費用</b>	<b>34,517,922.00</b>	<b>42,540,000.00</b>	<b>-8,022,078.00</b>	<b>18.85</b>
25,623,604.00	優存超額利息	26,319,815.00	24,711,000.00	1,608,815.00	6.51
520,200.00	資產報廢損失	613,769.00	8,673,000.00	-8,059,231.00	92.92
7,308,555.00	什項費用	7,584,338.00	9,156,000.00	-1,571,662.00	17.17
<b>76,496,688.00</b>	<b>營業外利益(損失)</b>	<b>12,193,061.00</b>	<b>-33,566,000.00</b>	<b>45,759,061.00</b>	
<b>-704,025,413.00</b>	<b>稅前淨利(淨損)</b>	<b>735,609,559.00</b>	<b>-676,693,000.00</b>	<b>1,412,302,559.00</b>	
<b>-479,982,667.00</b>	<b>所得稅費用(利益)</b>	<b>1,904,705,518.00</b>	<b>-157,535,000.00</b>	<b>2,062,240,518.00</b>	
<b>-224,042,746.00</b>	<b>繼續營業單位本期淨利(淨損)</b>	<b>-1,169,095,959.00</b>	<b>-519,158,000.00</b>	<b>-649,937,959.00</b>	
<b>-224,042,746.00</b>	<b>本期淨利(淨損)</b>	<b>-1,169,095,959.00</b>	<b>-519,158,000.00</b>	<b>-649,937,959.00</b>	

註：本期其他綜合損益說明如下：

上年度決算數	科 目	本年度決算數	本年度預算數	比較增減
<b>616,681,124.00</b>	<b>不重分類至損益之項目（稅後淨額）</b>	<b>-530,823,812.00</b>	<b>5,969,000.00</b>	<b>-536,792,812.00</b>
-50,016,207.00	確定福利計畫之再衡量數	144,978,332.00		144,978,332.00
123,654,864.00	採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合損益之份額—不重分類至損益之項目	-82,386,702.00		-82,386,702.00
540,779,147.00	透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資損益	-556,228,800.00	5,969,000.00	-562,197,800.00
2,263,320.00	與不重分類之項目相關之所得稅	-37,186,642.00		-37,186,642.00
<b>-610,914,909.00</b>	<b>後續可能重分類至損益之項目（稅後淨額）</b>	<b>-7,886,104,536.00</b>	<b>87,707,000.00</b>	<b>-7,973,811,536.00</b>
-941,206.00	國外營運機構財務報表換算之兌換差額	6,483,059.00	-2,400,000.00	8,883,059.00
-219,544,461.00	採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合損益之份額—可能重分類至損益之項目	-796,846,571.00	617,000.00	-797,463,571.00
-37,458,139.00	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具投資損益	-6,434,762.00	2,169,000.00	-8,603,762.00
-339,929,489.00	採用覆蓋法重分類之其他綜合損益	-7,301,862,769.00	87,321,000.00	-7,389,183,769.00
-13,041,614.00	與可能重分類至損益之項目相關之所得稅	212,556,507.00		212,556,507.00
<b>5,766,215.00</b>	<b>本期其他綜合損益合計</b>	<b>-8,416,928,348.00</b>	<b>93,676,000.00</b>	<b>-8,510,604,348.00</b>